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1 ÚVOD

Testování kondiční připravenosti není v tenise neznámou záležitostí. Přestože se

fyzické nároky na hru výrazněji zvedly cca v posledních 10ti letech, význam kondice

nebyl nikdy brán na lehkou váhu. Ke komplexnímu a kvalitnímu výkonu se hráč bez

dobré pohybové přípravy jednoduše nedostane. Ani sebešikovnější tenista bez švihu

v paži nedosáhne kvalitního servisu světové úrovně. Stejně tak ani hráč s dokonalým

odhadem míče neuspěje, pokud nebude dostatečně rychlý, hbitý a nebude hrát údery

včas. Také proto se testy kondičních schopností z části považují jako predikce nových

talentů a jako kontrola stavu trénovanosti.

Podíváme-li se na kvalitního hráče z celistvého pohledu, jeho výkon je složen

z několika faktorů. Psychika, technika, vrozené dispozice, taktické myšlení a kondice.

Poslední zmiňovaná složka je číselně asi nejlépe vyhodnotitelná a představitelná. Těžko

vytvořit standardizovaný test, sledující techniku držení rakety nebo test závislosti psy-

chiky na technice. Tak či onak se z výše jmenovaných faktorů ovlivňujících výkon, tes-

tuje nejvíce kondice, fyzická připravenost atd.

Protože je to pouze jeden z předpokladů, je velmi těžké připsat význam zlepše-

ného či zhoršeného herního výkonu jednomu faktoru. Musíme na ně nahlížet komplex-

něji. Hraji údery přesněji, protože jsem u nich včas díky skvělé fyzické připravenosti?

Nebo je to tím, že lépe „čtu hru“ soupeře? To je otázka věru diskutabilní a naše práci ji

zřejmě ani nevyřeší. Co je však jisté, že všichni kvalitní hráči mají kondici na vysoké

úrovni.

Mluvíme-li o testování, je třeba zvolit vhodnou testovou baterii. To samo o sobě

není tak jednoduché. Měla by obsahovat všechny složky pohybových schopností. Ty by

zároveň měly být specifické pro tenisovou hru a pohyb s ní spojený. Existuje celá škála

testů, používaná trenéry, kluby a národními tenisovými asociacemi. Právě těmi bychom

se chtěli v práci inspirovat. Dát dohromady takový výběr testů, které budou standardi-

zované, specifické pro tenis a snadno proveditelné. Proveditelnost a dostupnost je jedna

z podstatných částí. Existují samozřejmě i laboratorní testy nebo cvičení náročné na

vybavení. Fotobuňky, digitální senzorické silové desky apod. Těmi ovšem nedisponuje

každý trenér, klub nebo tenisový svaz. A právě využitelnost širší tenisovou veřejností,

by pro nás byla úspěchem
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Význam kondiční přípravy v tenise

Tenisový sport se především v posledních desetiletích téměř ve všech oblastech

radikálně změnil. Pravidla zůstala v základu stejná, ale hra se stala komplexně fyzicky

náročnější, rychlejší a agresivnější. Dá se říci, že se systematicky vyvinul v „atletickou“

disciplínu. Nároky na rychlost, sílu, vytrvalost i koordinaci se rapidně zvýšily a spo-

lečně s nimi i tréninkové úsilí. Musíme si uvědomit, že pouhým hraním tenisových

utkání nedostaneme hráče do vrcholné formy a často bývá fyzická připravenost rozho-

dujícím faktorem vedoucím k vítězství nebo naopak k porážce. Tělesná příprava nej-

lepších hráčů začala být u nás ústředně organizována v polovině padesátých let (Maška,

1995). V současné době je výborná kondice naprostou samozřejmostí všech dobrých

hráčů a specializovaný trénink taktéž.

Pat Etchberry, známý tenisový-kondiční trenér tvrdí, že můžete mít ty nejlepší

údery na světě, nejlepší cit v ruce, ale bez toho, aniž by jste byli u míčku vždy včas a

tam kde chcete být, ničeho nedosáhnete (Williams, 2000).

Vývoj tenisu v agresivnější, rychlejší a silovou hru je nejen na oko jasně viditel-

nou záležitostí, ale svědčí o ní i neustále zvyšující se hodnoty rychlosti podání a to jak

prvního, tak i druhého a obecně razance všech základních úderů. Před zhruba dvaceti

lety byl rekordní servis mužů 210 km/h a u žen 170 km/h. Dnes už je to obdivuhodných

249 km/h mužů a 209 km/h u žen. U vítězných úderů, riternů a prohozů je rychlost až

100-150 km/h!

Nelze také opomenout fakt, že fyzický stav je také odrazem stavu psychického a

naopak. Zlepšení fyzické kondice napomáhá ke zlepšení zdravé sebedůvěry a psychické

odolnosti sportovce vůči vnějším a vnitřním vlivům, které výraznou měrou ovlivňují

jeho výkon (Severa, 1997).
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2.2 Speciální kondiční příprava v tenise

Snaží se svým charakterem pokrýt tenisové zatížení ve všech směrech a zlepšit

pohybové schopnosti, které jsou pro tenis důležité. Všeobecná a speciální příprava se

postupně s věkem vyrovnává a v etapě vrcholového tréninku převládá příprava speciál-

ní. Podíl všeobecné je okolo 20% (Maška, 1995). Vše by tedy mělo vyústit komplexní

připravenost a co možná nejvíce zátěž přiblížit k opravdovému utkání. Rozsah kvalitní a

optimální kondiční přípravy by se dal shrnout do několika bodů:

a. podporuje sportovní a tenisový růst hráče

b. přispívá k zlepšení celkového zdravotního stavu, snižuje počet a závažnost

zranění

c. vyrovná svalové dysbalance pro tenis velmi specifické

d. oddaluje únavu a napomáhá rychlé regeneraci sil po tréninku a utkání

e. podporuje psychickou odolnost hráče, zvyšuje hráčovu sebedůvěru

f. umožňuje podávat vrcholný fyzický výkon po několik dní v řadě (turnaje...)

g. přispívá ke zlepšení techniky a pomáhá získávat razanci úderů

2.3 Specifika pohybových schopností v tenise

2.3.1 Silové schopnosti v tenise

Dle Höhma (1982), vytváří dostatečná úroveň obecné síly podmínky nezbytné

pro harmonický tělesný rozvoj a je základem pro sílu speciální. Speciální síla se rozvíjí

ve vztahu k úderovým pohybům, k rychlému pohybu hráče na dvorci i ke skokům růz-

nými směry při zákrocích u sítě. Při jednotlivých úderech síla umožňuje:

a. vyvinout velkou rychlost pro dosažení značné prudkosti úderu (postupné zrych-

lování na poměrně dlouhé dráze)

- paží za značné účasti trupu a nohou

- téměř pouze paží

b. rychle pohybovat raketou ve velmi krátkých časových úsecích

- celou paží

- převážně předloktím a pohybem v zápěstí

c. vytvářet pevný biomechanický systém „raketa – ruka“ pro pevné držení při

prudkých nárazech míčů do rakety převážně zpevňováním zápěstí
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d. krátké sprinty a skoky ze základních postavení, charakteristické mírným pokrče-

ním nohou v kolenou

Pohyby tenisty zaměstnávají téměř všechny svalové skupiny. Přitom se vyvíjejí

především dynamické úsilí zajišťující potřebnou rychlost pohybů i vytrvalost. Avšak při

úderech mají značný význam i statická úsilí, vyvíjená zejména zapěstím a prsty hrající

paže. Při úderech se tedy projevuje optimální poměr dynamického a statického režimu

svalové práce. Prsty hrající paže pracují při úderu převážně ve statickém režimu, zajiš-

ťují pevné držení rakety. Avšak svaly ovládající ruku (pohyby v zápěstí) mají při růz-

ných úderech různý režim práce – při některých je zápěstí zpevněno, při jiných se ruka

v zápěstí pohybuje. Úderové pohyby při podání a smeči jsou švihové, ve většině svalů

paže a pletence ramenního převládá dynamické úsilí. Při volejích hraných pouze nasta-

vením rakety, a někdy při příjmu prudkého podání, převládá statický režim výše zmíně-

ných svalových skupin.

Silovou přípravu pro tenis je nutno zaměřit na:

a. Statická síla – nutná k držení určité polohy při výše zmiňovaných úderech

b. Dynamické síly – svalové úsilí při pohybech rychlých, dělící se podle kombina-

ce s další pohybovou schopností na

- výbušnou sílu – uplatnění maxima síly v co nejkratším čase (např. servis,

starty na míč apod.)

- rychlou sílu – projevuje se ve většině tenisových úderů a při pohybu po

dvorci

- vytrvalostní sílu – umožňuje uplatnění síly i při dlouhotrvajícím zápase

Schönborn (2006) se zmiňuje o dalších zvláštních silových schopnostech, speci-


[…]

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1. skupina

1. běh 2. běh 3. běh 4. běh 5. běh prům. čas

vyrovnanost

(%)

hráč 1. 17,97 17,70 17,50 17,08 16,90 17,43 6,3

hráč 2. 18,91 19,41 19,38 18,72 18,25 18,93 6,3

hráč 3. 18,06 18,44 18,53 17,85 18,45 18,27 3,8

hráč 4. 16,67 16,42 16,65 16,87 16,78 16,68 2,7

hráč 5. 16,72 17,71 18,37 18,79 17,51 17,82 12,3

hráč 6. 18,12 19,04 19,44 19,65 18,36 18,92 8,4

hráč 7. - -

hráč 8. 18,15 17,94 17,91 18,12 18,88 18,20 5,4

hráč 9. 18,70 19,33 19,44 19,23 19,43 19,23 4

hráč 10. 17,51 18,13 18,27 18,34 18,46 18,14 5,4

Tabulka 28: Hodnoty hráčů TK Sparta Praha v průběhu Tenisově-specifického testu vytrvalosti

Výsledky 1. skupiny, jsou velmi překvapivé. Všichni hráči (kromě č. 10) se ale-

spoň jednou dokázali zlepšit, přestože konstantně dosahovali dobrých výsledků.

Ke zlepšení jednotlivých běhů mohlo dojít z několika důvodů. Pokud se hráč zlepšil na

konci testu, můžeme se opět domnívat, že to bylo díky motivaci a povzbuzování („za-

ber, je to poslední běh“ atd.). Zlepšení v polovině testu mohlo nastat díky „nenasazení“

v běhu předchozím, nebo (a to je podle nás vzhledem k vyrovnanosti výkonů pravděpo-

dobnější) díky dobré úrovni rychlostní vytrvalosti. Z pozorování během testu jsme si

všimli, že se hráči jakýmsi způsobem aklimatizují na toto cvičení a jejich pohybový

projev je efektivnější (bez zbytečných pohybů, vhodně zvolený počet kroků atd.). To

byl dle našeho názoru další z důvodů, proč se probandi 1 a 2, prakticky s každým kolem

lepšili.

Hráč č. 7, byl po zranění kotníku a nepřál si test absolvovat (neabsolvoval rovněž Spi-

der test). Z tohoto grafu je patrné doporučení pro hráče číslo 6, jehož výkony byly

v rámci jeho skupiny podprůměrné. Pokud by dosahoval nízkého procenta vyrovnanos-

ti, mohli bychom vyvodit, že jeho úroveň vytrvalostních schopností je dobrá, ale hráč je

„pomalý“ a nepříliš hbitý. Zde ovšem vstupuje faktor motivace. Rovněž mohl začít pod

svými možnostmi a udržovat si tak čas o např. jednu sekundu pomalejší. Tento hráč měl

ovšem i vyrovnanost výkonů podprůměrnou.
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Závěrem bychom chtěli podotknout, že tento test prokázal v rámci všech skupin,

nadstandardní vytrvalostní výkony 1. skupiny. V kondičním tréninku se obecné a ani

specifické vytrvalosti příliš nevěnují, nicméně objemem tréninků a utkání dochází sa-

movolně k jejímu rozvoji.
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6 ZÁVĚR

Tato práce splnila cíle, které jsme si předsevzali. Z dostupných zdrojů a materiá-

lů jsme sestavili specifickou testovou baterii, které měla za úkol posoudit a srovnat

kondiční úroveň u hráčů třech výkonnostních kategorií. Na základě těchto měření, mů-

žeme konstatovat, že první hypotéza byla potvrzena, vyjma testu výbušné síly nohou:

Skok daleký z místa. V tomto měření se první skupina zařadila na druhé místo za skupi-

nu klubových hráčů. Tento výsledek, byl relativně překvapující. Při srovnání průměr-

ných výsledků našich skupin s normami zahraničních tenisových svazů, jsme přišli na

další zajímavý výsledek. Dle oficiálních norem Amerického tenisového svazu, byly

všechny naše skupiny včetně individuálních výkonů v testu rychlosti (Spider-test) –

podprůměrné. Tento úkaz se nám zdál být velmi nepravděpodobný. Pro budoucí práce a

praxi, by ověření těchto norem, mohlo být tématem samostatného výzkumu.

Díky vyhodnocení individuálních výkonů, můžeme zcela potvrdit platnost druhé

hypotézy. Ani v jednom případě nekorelovaly výsledky jednotlivých hráčů první skupi-

ny s postavením na žebříčku ČR. Jakýkoliv jiný výsledek, by vzhledem k množství fak-

torů, ovlivňujících herní výkon jednotlivce, byl pro nás velkým překvapením. Z výsled-

ků však můžeme odhadnout individuální rezervy hráčů a díky tomu přizpůsobit jejich

tréninkový harmonogram. Domníváme se, že každé zlepšení jakéhokoliv „nedostatku“,

pozitivně ovlivní celkový herní projev.

Kromě překvapivých výsledků výbušné síly dolních končetin a srovnání norem

Spider-testu, jsme zaznamenali rovněž zajímavá zjištění při testu: Tenisově-specifické

vytrvalosti. Křivka výkonu druhé a třetí skupiny dle očekávání většinou klesala, což je

vzhledem k průběhu testu pochopitelné. U první skupiny jsme však velmi často zazna-

menávali postupné zlepšování. To svědčí o dobré rychlostní vytrvalosti a schopnosti

rychle regenerovat.

Na závěr bychom rádi podotkli, že testování kondičních schopností, může být

cenným ukazatelem pro trenéry, rodiče nebo hráče samotné. Může odhalit nedostatky ve

fyzické připravenosti a nasměrovat tak tenisty a tenistky k celkovému progresu výkon-

nosti.
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7 PŘÍLOHY

1. Souhlas etické komise

2. Vzor informovaného souhlasu