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Hodnocení vybraných složek pohybových schopností u hráčů tenisu

různé výkonnostní úrovně. Tvorba specifické, kondiční testové

baterie.
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Rozsah práce

stran textu 79

literárních pramenů (cizojazyčných) 34

tabulky, grafy, přílohy 28, 21, 2

Kritéria hodnocení práce

úroveň

výborně
velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce +

logická stavba práce +

práce s českou literaturou včetně citací +

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
+

adekvátnost použitých metod +

hloubka provedené analýzy +

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)
+

stylistická úroveň +

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: Výborně - Velmi dobře

K práci mám následující připomínky:

 Chybí seznam zkratek.

 Cíle práce uvedené v abstraktu nejsou výstižné.

 První dva odstavce kap. 3 zahrnují informace, které patří spíše do metodologické části.

 Hypotézy práce jsou příliš všeobecné a zavádějící. V případě druhé hypotézy pochybuji o

jejím významu.

 V kap. Popis zkoumaného souboru není uveden počet probandů v jednotlivých skupinách.

 Chybí kapitola týkající se způsobu statistického zpracování dat.

 V tab. 22-24 je uveden parametr „vyrovnanost výkonů v %“, ale nikde není vysvětleno, jak

byl počítán a jak je hodnocen.

 Pokud autor chápe testovou baterii jako ukazatel výkonnosti pro trenéry, hráče atd., pak by

bylo jistě vhodné v práci uvést hodnotící kritéria (včetně norem pro zařazení výkonu do

příslušné kategorie) ke každé testové položce.

 Není splněn požadavek na minimální množství tuzemských citací.

Závěr oponentského posudku: Závěrečnou práci hodnotím jako zdařilou s množstvím zajímavých

informací týkajících se problematiky hodnocení pohybových schopností v tenise. Cíle práce byly

adekvátně dosaženy a interpretovány ve výsledkové a diskusní části.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete podstatu druhé hypotézy a krátce interpretujte k ní dosažené výsledky.

2. Vysvětlete fyziologickou podstatu schopnosti „rychlé regenerace“ po opakujícím se krátkodobém

vysoce intenzivním zatížení, o které se zmiňujete na str. 75 v předposledním odstavci.

V Praze dne: 7. 1. 2012 Mgr. Jakub Kokštejn, Ph.D.